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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá dopravními úrazy gravidních žen. V dnešní

době těhotné ženy automobily necestují pouze jako spolujezdkyně, ale často

auto i řídí. Kvůli fyziologickým změnám během těhotenství se ale jejich

podmínky bezpečné jízdy a případné úrazy oproti netěhotným pasažérům liší.

Jako zdravotničtí záchranáři se takovýchto nehod můžeme účastnit

v přednemocniční i nemocniční péči, a proto je potřeba tuto problematiku

znát.

Teoretická část zahrnuje základní fyziologické změny matky, anatomie

plodu a mechanismu úrazu při dopravních nehodách. Podrobněji je zaměřena

na úrazy způsobené dopravní nehodou v těhotenství, jejich řešení a možnou

prevenci.

Praktická část obsahuje kazuistiky těhotných žen, které se účastnily

dopravní nehody a analýzu používání bezpečnostních pásů, což slouží

k poukázání na závažnost poranění a nutnost edukace společnosti ke správné

aplikaci bezpečnostních prvků automobilu.
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Abstract

The bachelor paper deals with traffic accidents of pregnant women.

Nowadays, pregnant women not only travel by cars as co-drivers but they also

often drive the cars on their own. Due to physiological changes during

pregnancy, however, conditions for safe driving and possible injuries may differ

from non-pregnant passengers. Being paramedics, we may encounter such

accidents in pre-hospital and hospital care, therefore it is crucial to be aware

of this issue.

The theoretical part includes basic physiological changes in mothers, fetus

anatomy and mechanisms of injuries occurring in traffic accidents. This part is

in more detail focused on injuries during pregnancy caused by traffic accidents,

their solutions and possible prevention.

The practical part contains case studies of pregnant women who

participated in traffic accidents and an analysis of using safety seatbelts to

indicate the severity of injuries and the need to educate the society to correctly

apply vehicle safety features.
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1 ÚVOD

Předmětem bakalářské práce jsou úrazy gravidních žen jako účastnic

dopravních nehod. Autohavárie jsou v dnešní době stále aktuálním tématem.

Těhotné ženy v dopravních nehodách představují jisté změny při vzniku úrazů

a následném ošetření. Protože takovéto události nebývají časté, slouží tato

práce k upozornění na danou problematiku, závažnost stavu těhotné

po dopravní nehodě, priority ošetření a fakt, že jsou ohroženy dva

životy - matka i plod.

První část práce poukazuje na anatomické a fyziologické změny ženy

v těhotenství, které jsou velice podstatné pro správnou diagnostiku, transport

a léčbu těhotné ženy po dopravní nehodě. Zároveň také obsahuje anatomické

údaje plodu, které hrají roli v mechanismu a vývoji poranění. Dále se tato část

zaměřuje na mechanismus úrazu dopravních nehod, specifická poranění

pro těhotnou ženu a jejich základní postup ošetření. Pro těhotné ženy

je rozhodující správné použití bezpečnostních prvků automobilu, které mohou

minimalizovat následky autohavárie.

Druhou část práce tvoří kazuistiky těhotných žen po autohavárii,

kde je poukázáno na vývoj poranění a postupnou ošetřovatelskou péči.

Následně je zde zpracována analýza používání bezpečnostních pásů

v těhotenství, jež tvoří nejzásadnější možnost prevence život ohrožujících

traumat.
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2 SOUČASNÝ STAV

2.1 Fyziologické změny v těhotenství

Těhotenství provází mnoho biochemických, anatomických a fyziologických

změn ve všech orgánových systémech a jsou důsledkem přizpůsobení

ženského organismu na nároky plodu takovým způsobem, aby došlo

k minimálnímu poškození ženského těla během těhotenství. Většina těchto

změn se po skončení laktačního období navrací do stavu před otěhotněním. [1;

2; 3]

2.1.1 Kardiovaskulární systém

Typickou změnou v těhotenství je pokles krevního tlaku. Systolický tlak

je snížen nepatrně a hodnota tlaku diastolického je snížena až o 10 mmHg.

Hodnota se zpět upravuje po 36. týdnu těhotenství. Změna tlaku je způsobena

sníženou viskozitou krve a vazodilatací. S polohou ženy se mění i její krevní

tlak. Nejvyšší měříme vsedě a nejnižší v leže na boku. Ve všech polohách

se zvětšuje venózní tlak v dolní polovině těla z důvodu tlaku zvětšené dělohy

na dolní dutou žílu a venae iliacae. Venózní tlak v horní polovině těla změněn

není. Ve třetím trimestru může dojít k útlaku aorty a jejich větví. Krevní tlak

je sledován kvůli včasné diagnostice preeklampsie, kdy za její spodní hranici

je považován tlak 140/90 mmHg. [1; 2; 3]

Děložní stěna, mléčné žlázy a uteroplacentární oběh je obohacen o nově

vznikající cévy. Již v počátcích těhotenství je zvýšen srdeční výdej. „Zvyšuje

se asi o 40-50% s maximem ve 20. až 24. týdnu. Tento stav se až do porodu

významně nemění. Minutový srdeční výdej se zvyšuje o 1,5 l. Mění se v závislosti

na poloze těhotné ženy, zejména v druhé polovině těhotenství“ [1, s. 63]. Žilní

návrat je snížen tlakem dělohy na dolní dutou žílu a tím se snižuje i srdeční

výdej. [1; 2; 3]
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Aby bylo dosaženo dostatečného srdečního výdeje, zvyšuje se tepová

frekvence. Tachykardie může být zaměňována za šokový stav, i když vzestup

srdeční frekvence až o 20 úderů za minutu je fyziologický. [3]

Zvětšená děloha tlačí na bránici a tím se mění i poloha srdce. Hrot srdce

je umístěn ve 4. mezižebří lehce vlevo. Srdce se stává mírně hypertrofické kvůli

zvýšenému srdečnímu výdeji. Odlišná poloha a velikost srdce mění EKG.

Nejvýznamnějšími změnami je sklon elektrické osy lehce doleva, izoelektrická

nebo negativní vlna T ve III. svodu a deprese ST úseku v hrudních

a končetinových svodech. [1; 2; 3]

Průtok krve je podstatně zvýšen v děloze, ledvinách, kůži a prsech.

Nejvýraznější změna průtoku nastává s přibývající velikostí dělohy. Kůže

je prokrvenější a teplejší, což způsobuje zvýšení metabolismu a lepší odvod

tepla, které produkuje plod. [1; 2; 3]

Aby byla zachována dostatečná perfuze orgány matky i plodu, zvyšuje

se v těhotenství celkový objem krve asi o 30-50%. Vzestup objemu je dán

hlavně nárůstem plazmy asi o 50%. Zároveň je vytvořena jakási rezerva

pro předpoklad krevní ztráty u porodu. „Naopak u žen, které mají v anamnéze

časté potraty, předčasné porody či které trpí preeklampsií, je vzestup

plazmatického objemu velmi malý nebo dokonce žádný“ [1, s. 23]. Zvýšení

množství erytrocytů je v poměru k celkovému objemu krve minimální. Z tohoto

důvodu můžeme mluvit o diluční anémii, při které klesá hematokrit,

hemoglobin a viskozita krve. Pro uspokojení nároků plodu se snižuje periferní

odpor a pro předcházení nadměrnému krvácení při porodu se zvyšuje aktivita

některých koagulačních faktorů a inhibitorů fibrinolýzy. [1; 2; 3]

2.1.2 Respirační systém

Adaptace respiračního systému je zapříčiněna nároky plodu na kyslík.

V těhotenství je se stejnou frekvencí upřednostňováno dýchání do břicha než

do hrudníku. Kvůli zvětšení dělohy se zvětšuje hrudní koš a bránice, jejíž

velikost pohybu se rozšiřuje asi o jeden centimetr. [1; 2; 3]
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Dechový objem je zvětšen asi o 40% až na 700 ml/minutu. Gravidní ženy mají

sklony k hyperventilaci na podkladě až dvojnásobného vzestupu alveolární

ventilace, i když se pocit potřeby kyslíku nijak zásadně nemění. Během

těhotenství je zvýšena produkce progesteronu. “Jeho účinkem dochází

ke stimulaci dechového centra v prodloužené míše, kde zvyšuje především

jejich citlivost na CO2“ [1, s. 23]. Zvýšená minutová ventilace způsobuje snížení

parciálního tlaku oxidu uhličitého na 30 mmHg a tím vzniká respirační alkalóza,

která změnou gradientů zajišťuje placentární výměnu plynů. Dalším účinkem

progesteronu je dilatace dýchacích cest. [1; 2; 3]

2.1.3 Vylučovací systém

Vylučovací systém prochází velkými změnami kvůli nárůstu objemu krve,

plazmy, srdečního výdeje, zrychlení metabolismu, tlaku dělohy a nadbytku


[…]


připoutání se za poslední roky zlepšilo. Protože náš soubor není dostatečně

velký, neumožňuje nám signifikantní závěry. Je spíše zajímavé, že při sběru

jsme narazili právě na ženy, které nejspíš věděly, jak podstatné je se v autě

připoutat. Pacientka v kazuistice 3 nebyla připoutaná možná proto,

že v prenatální péči mohla být tato informace vynechána z důvodu, že žena

českým jazykem nehovořila a ani mu nerozuměla. U pacientky v kazuistice 4
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se dá říct, že pacientka sice měla povědomí o nutnosti se v těhotenství

připoutat, ale její sedadlo nebylo nastaveno tak, aby mohl bezpečnostní pás

zabránit poranění páteře.

Sirin [23] v roce 2007 uveřejnil výzkum povědomí těhotných žen o používání

bezpečnostních pásu ve Spojených státech amerických. Z 22 států bylo

osloveno 37 081 těhotných žen s otázkou, zda byly v prenátální péči poučeny

o používání bezpečnostních pásů. Pouze 48,7% žen odpovědělo, že byly na tato

specifika upozorněny. Při traumatu v těhotenství způsobenou dopravní

nehodou se pokládá za největší chybu nepoužití bezpečnostních pásů.

Ani ne polovina oslovených žen by tedy při autonehodě mohla s vysokou

pravděpodobností doplatit na to, že nebyly odborníky v ambulancích poučeny

anebo se mezi veřejnost nedostaly správné informace.

Podle studie z roku 2013 [24] o traumatech v graviditě se uvádí 207

dopravních nehod na 100 000 těhotenství. Pokud tyto dvě studie spojíme

a předpokládáme ani ne padesátiprocentní znalost těhotné ženy o připoutání,

dalo by se tedy odhadnout, že přibližně v jednom stu dopravních nehod

ze 100 000 těhotenství nebude pacientka vědět o tom, jakým způsobem

by se měla připoutat. Toto číslo je jen hrubý odhad, protože ve výzkumu nebylo

zjišťováno, kolik žen bez poučení během návštěv ambulance vědělo

o specifikách používání bezpečnostních pásů v těhotenství a další aspekty,

které by toto číslo měnilo.

Statistika nehodovosti v České republice rok 2017 uvádí 103 821 nehod a 502

lidí usmrceno. V porovnání s rokem 2014, kdy bylo 85 859 dopravních nehod,

se nehodovost v české republice zvýšila asi o osmnáct tisíc nehod. Pokud

se ale podíváme na počty usmrcených v roce 2014, kterých bylo 629, v roce 2016

bylo 545 mrtvých a v loňském roce 502 usmrcených, zjistíme, že smrtelných

nehod postupně ubývá. Dalo by se z toho tedy usoudit, že by prvky aktivní

bezpečnosti v automobilech mohly být spolehlivější kvůli neustálému

automobilovému vývoji a prvky pasivní bezpečnosti jsou často právně použity.
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Další snahou bylo blíže analyzovat význam připoutání osob při dopravních

nehodách v rámci České republiky při dopravních nehodách. Ovšem žádné

dostupné statistiky tohoto typu se při zpracování práce nepodařilo nalézt.

Připoutání se jeví jako významná možnost, jak cílevědomě minimalizovat

riziko vzniku závažných poranění při dopravních nehodách. Těhotná žena

by se měla poutat tříbodovým samonavíjecím pásem. Ramenní pás by měl být

upnut přes rameno, mezi prsy a přes bok mimo děložní fundus. Spodní pás

by měla žena umístit co nejníže na podbřišku. Sklouznutí spodního pásu

je možné zabránit použitím speciálního pásu pro těhotné anebo alespoň

nastavením sedadla do co nejméně sklopené polohy.
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7 ZÁVĚR

Tato bakalářská práce se zabývala úrazy gravidních žen v rámci silničního

provozu a to účasti těhotných žen jako pasažérů vozidla při autonehodě. Práce

byla směřována na bezpečnostní pásy, které mají v těhotenství svá specifika

použití.

Pro úvod do této multioborové problematiky byla sepsána teoretická část

za účelem přiblížení anatomických a fyziologických změn matky a plodu

v těhotenství sloužící k lepší diagnostice a léčbě, uvedení základních

mechanismů úrazu při dopravní nehodě, předložení nejzákladnějších poranění

způsobených při autohavárii a popis postupu řešení těchto poranění.

Cílem práce bylo zhodnotit kazuistiky těhotných žen, účastnic dopravních

nehod, s ohledem na použití a nepoužití bezpečnostních pásů. Zhotovením

kazuistik a jejich vyhodnocením v diskuzi práce byl tento cíl splněn.

Pro názorné zobrazení závažnosti používání bezpečnostních pásů

v těhotenství byla sestavena analýza, ze které vyplývá, že správná

připoutanost může zachránit život matky i plodu a špatná připoutanost může

způsobit závažná poranění. Nepřipoutanost vede k nárazu těla do interiéru

vozidla, katapultaci a k životohrožujícím zraněním. Poučení těhotných žen

o pasivních prvcích bezpečnosti je v prenatální péči nutná.
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8 SEZNAM ZKRATEK

ARO Anesteziologicko-resuscitační oddělení

C1 první krční obratel (atlas)

C2 druhý krční obratel (axis)

C4 čtvrtý krční obratel

C5 pátý krční obratel

cm centimetr

CO2 oxid uhličitý

CT počítačová tomografie

EKG elektrokardiogram

g gram

GCS Glasgow coma scale (Glasgovská stupnice hloubky vědomí)

hCG humánní choriový gonadotropin

km kilometr

L5 pátý bederní obratel

l litr

mg miligram

ml mililitr

mm milimetr

mmHg milimetr rtuťového sloupce

paO2 parciální tlak kyslíku v arteriální krvi

PMCS perimortální císařský řez

RTG rentgenové vyšetření

SONO sonografické vyšetření

Th6 šestý hrudní obratel
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