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POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
studenta: ​ Sofie Väterová
s názvem: Úrazy gravidních žen v rámci silničního provozu

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)

30

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20) 20

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

5

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

30

5. Celkový počet bodů 85

Návrh otázek k obhajobě

1. Vysvětlete pojem syndrom dolní duté žíly v graviditě a jak jemu předcházet PNP?

2.

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Autorka zvolila ke své práci mimořádně aktuální a závažné téma. Vzhledem k tomu, že v současnosti se
gravidní ženy stávají stále ve zvýšené míře účastníky silničního provozu, a to se všemi důsledky, stoupá i
význam znalostí v poskytování neodkladné pomoci v těchto specifických případech.
V úvodu logicky vychází z výkladu o anatomických a fyziologických změnách v souvislosti s těhotenstvím.
Na to navazuje analýzou mechanismů dopravního traumatu obecně a následně i jejich specifických vlivů na
charakter traumat těhotných žen.
Zároveň upozorňuje na specifické jednotky, jmenovitě šok u těhotných a rozvoj DIC. Na základě těchto
poznatků uvádí hlavní principy ošetřovatelské péče o těhotnou a kardiopulmonální resuscitace.
Na základě analýzy dostupných kazuistik dokládá autorka význam správného užívání bezpečnostních pásů
v těhotenství v protikladu s opomenutím tohoto opatření, které vede ve svých důsledcích k nárazům těla v
interiéru vozidla, život ohrožujícím traumatům a případně i ke katapultaci.
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